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10.1.2. Overvågning af trædepuder og fjer dragt på 
slagteriet 

Grundstenen i den foreslåede model er den løbende 
kontrol af kyllingernes trædepuder og fjerdragt, som 
foreslås foretaget af embedsdyrlægerne på de enkelte 
slagterier. En sådan kontrol, der har været anvendt i 
Sverige i en årrække, vil kunne give væsentlige oplys- 
ninger om visse besætningsforhold af velfærdsmæssig 
betydning. 

En høj forekomst af alvorlige trædepudesvidninger 
og tilsmudset eller sveden fjerdragt afspejler primært 
problemer med strøelsens beskaffenhed og ammonia- 
kniveauet. Dette vil oftest være et udtryk for, at der er 
velfærdsmæssige problemer i besætningen. Trædepu- 
desvidninger udgør i sig selv et velfærdsproblem, og 
er samtidig et symptom på, at f.eks. ventilationen i hu- 
set ikke er tilstrækkelig, eller at driftsledelsen i øvrigt 
er utilstrækkelig. 

Embedsdyrlægerne på fjerkræslagterierne skal efter 
de gældende regler om kødkontrol, herunder ante 
mortem kontrol, inspicere de levende kyllinger senest 
ved levering til slagteriet, hvorved bl.a. synligt syge 
dyr frasorteres. Desuden sker der kontrol og registre- 
ring af dyr, der kasseres på slagteriet, hvor kassatio- 
nen skyldes afmagring eller hudlidelser. 

Ud over den allerede eksisterende kontrol foreslår 
arbejdsgruppen, at embedsdyrlægen i forbindelse med 
inspektion af de levende slagtekyllinger vurderer til- 
standen af kyllingernes fjerdragt. 

Derudover foreslår arbejdsgruppen, at der iværk- 
sættes stikprøvevis undersøgelse af trædepuder fra 
samtlige fjerkræflokke, der indleveres til slagtning, 
således at der fra kyllinger fra samme kyllingehus ud- 
tages en fod fra 50 forskellige slagtede kyllinger fra 
henholdsvis den første og den sidste tredjedel af hol- 
det. Fødderne undersøges af en tilsynstekniker, der 
har modtaget særlig uddannelse heri, og som under til- 
syn af embedsdyrlægen på slagteriet vurderer fødder- 
ne ud fra en bedømmelsesskala inddelt i tre grader: 
1) Ingen svidninger -  0 point 
2) Få og mindre alvorlige svidninger -  1 point 
3) Mange eller alvorlige svidninger -  2 point 

Hvis de 100 kyllingefødder fra samme kyllingehus 
tilsammen giver maks. 40 point, er der ikke behov for 
nogen reaktion over for producenten. Hvis kyllinge- 
fødderne tilsammen giver mellem 41 og 80 point, bør 
embedsdyrlægen efter omstændighederne kunne nø- 
jes med at henstille til producenten straks at forbedre 
de påpegede forhold. Embedsdyrlægen bør i så fald 
kontrollere, om forholdene er blevet udbedret ved ind- 
levering af det næste hold kyllinger fra samme hus. 

Har producenten ikke efterkommet embedsdyrlæ- 
gens henstilling, og giver de indleverede kyllinger fra 
det pågældende hus således fortsat en score på mellem 
41 og 80 point eller mere ved indlevering af det næste 
hold kyllinger fra samme hus, skal embedsdyrlægen 
indberette forholdet til fødevareregionen. En dyrlæge 
fra fødevareregionen med særlig indsigt i dyrevelfærd 
kan på baggrund af de modtagne oplysninger vurdere, 
om der bør foretages en kontrol af det hus, hvori der 
er konstateret problemer, eller om indberetningen gi- 
ver anledning til anden form for kontrol (se herom ne- 
denfor pkt. 10.1.3.). 

Giver undersøgelsen af trædepuder anledning til 
mellem 81 og 200 point, skal embedsdyrlægen straks 
indberette forholdet til fødevareregionen, som deref- 
ter foretager opfølgende kontrol, jf. nedenfor pkt. 
10.1.3. og træffer afgørelse om anvendelse af eventu- 
elle sanktionsmuligheder, jf. nedenfor pkt. 10.1.4. 

Hvis embedsdyrlægen ved sin vurdering af kyllin- 
gernes fj er dragt finder, at Ij erdragten er mere end al- 
mindeligt snavset, skal embedsdyrlægen også her i 
første omgang give producenten en henstilling om at 
rette op på utilstrækkelige forhold. Hvis næste hold 
kyllinger fra samme kyllingehus fortsat har mere end 
almindeligt snavset fjerdragt, skal embedsdyrlægen 
indberette det til vedkommende fødevareregionen. 
Såfremt fj erdragten på et hold kyllinger er stærkt til- 
smudset, skal embedsdyrlægen straks indberette det 
til fødevareregionen. 

Embedsdyrlægens kontrol vil i sagens natur altid 
være retrospektiv, således at korrektion af utilstræk- 
kelige forhold først bliver til gavn for de næste hold 
kyllinger, der opdrættes af producenten. 

Som et incitament for producenterne til at forbedre 
kyllingernes velfærd mest muligt opfordrer arbejds- 
gruppen desuden slagterierne til at afpasse noteringen 
efter resultatet af denne overvågning, så de producen- 
ter, der ikke har problemer med trædepudesvidninger 
og snavset fjerdragt, får en bedre afregning for kyllin- 
gerne. 

10.1.3. Kontrol med besætningerne 
Erfaringerne i Sverige viser, at overvågning af træ- 

depuder og fjerdragt på slagteriet alene opfanger de 
alvorligste tilfælde af velfærdsproblemer blandt kyl- 
lingerne. Der vil således være dyrevelfærdsmæssige 
forhold i besætningerne, der ikke vil blive belyst ved 
kontrollen på slagterierne. 

Af forhold, som navnlig har betydning i så henseen- 
de, skal nævnes en helhedsvurdering af flokkens triv- 
sel, herunder benkonstitution, samt rettidig aflivning 
af dyr af dyreværnsmæssige årsager (kyllinger med 


